



# Prefeitura de Canoinhas

## SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

### Departamento de Licitações

**QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N. FMS 18/2015, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS À REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CASA DOS DIABÉTICOS DE CANOINHAS - ADIC, COM O FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, QUE ENTRE SI CELEBRAM, O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANOINHAS E A J. LUMA CONSTRUTORA LTDA.**

Aos 18 (dezoito) dias do mês de dezembro do ano de 2015 (dois mil e quinze), **O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 11.206.680/0001-10, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de CANOINHAS-SC, neste ato representada por seu Presidente, Sr. **Luiz Alberto Rincoski Faria**, brasileiro, casado, médico veterinário, residente e domiciliado, à Rua 7 de Setembro, 205. Centro, nesta cidade de Canoinhas/SC, no final assinado, e de outro lado Empresa **J. LUMA CONSTRUTORA LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.969.679/0001-33 com sede à Travessa Rivadavia P. Miranda Lima n.º 133, Bairro João Paulo II, na cidade de Três Barras - SC, neste ato representada por seu sócio, Sr. **Elvino Augusto Junior**, portador do RG n.º 3.118.434 e CPF n.º 983.398.189-53, residente e domiciliado na cidade de Três Barras - SC, tendo em vista o resultado da licitação na modalidade da **Dispensa de licitação nº 03/2015**, do Tipo Menor Preço Global, consoante e decidido no **Processo Licitatório nº 13/2015** resolvem de comum acordo aditar o presente termo do Contrato:

#### I – DAS ALTERAÇÕES:

##### CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR

Fica **SUPRIMIDO** do presente contrato o valor de **R\$ 2.010,00 (dois mil e dez reais)**, conforme solicitado através da Comunicação Interna n.º 507 datada de 09/11/2015, da Secretaria Municipal de Planejamento, conforme descrito na tabela abaixo:

Item	Valor Suprimido
2.7.4 Porta de vidro temperado 10mm 200x210 de correr	R\$ 1.150,00
2.7.5 Janela de vidro temperado 8mm	R\$ 380,00
3.1,7 Placa de identificação ADIC - 7,25X0,70m	R\$ 370,00
3.2.5 Abrigo de gás p/ P13 e tubulação	R\$ 110,00
	R\$ 2.010,00

Portanto o valor do presente contrato que era de **88.625,68 (oitenta e oito mil seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta e oito centavos)**, passará a ser **R\$ 86.615,68 (oitenta e seis mil seiscentos e quinze reais e sessenta e oito centavos)**.

#### II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANOINHAS**  
CONTRATANTE  
**Luiz Alberto Rincoski Faria**  
Prefeito/Presidente

**J. LUMA CONSTRUTORA LTDA - ME**  
CONTRATADA  
**Elvino Augusto Junior**  
Sócio

Visto: **Douglas Antônio Conceição**  
Departamento Jurídico

Testemunhas: \_\_\_\_\_  
Karina de Cassia Kohler Wendt  
CPF: 004.292.619-00

\_\_\_\_\_.  
Roberta Josiane Schafaschek  
CPF: 082.906.499-08